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옥구초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-12-27 예산액 783,572,000

2021학년도 옥구초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 734,057,000원"을 "세입·세출 각각783,572,000원"으로 한다.
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 702,325 634,209 68,116

1.지방자치단체이전수입 11,000 11,000 0

1.교육경비보조금 11,000 11,000 0

1.기초지방자치단체전입금 11,000 11,000 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 11,000 11,000 0

2.지방교육자치단체이전수입 670,988 602,872 68,116

1.교육비특별회계전입금수입 670,988 602,872 68,116

1.교육비특별회계전입금 670,988 602,872 68,116

1.학교운영비전입금 211,681 199,744 11,937 초등학교 기본운영비 : 10,193,000원 * 1교 = 10,193,000

병설유치원 기본운영비 : 1,744,000원 * 1교 = 1,744,000

2.목적사업비전입금 283,516 234,598 48,918
(성립전_3추)친환경우수농축수산물지원비 : 

3,063,000원 * 1교 =
3,063,000

(성립전_3추)통학버스안전지도사인건비 : 

700,000원 * 1교 =
700,000

(성립전_3추)시설관리원 인건비 : 7,468,000원

 * 1교 =
7,468,000

(성립전_3추)시설관리원 인건비 : 50,000원 * 

1교 =
50,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력인건비 : 

705,000원 * 1교 =
705,000

(성립전_3추)2학기 학교방역비(유치원) : 

300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_3추)2학기 학교방역비(초등) : 

2,100,000원 * 1교 =
2,100,000

(성립전_3추)시간제기간제교사 맞춤형복지비 :

 840,000원 * 1교 =
840,000

(성립전_3추)학교용지 지적측량비 : 7,791,000

원 * 1교 =
7,791,000

(성립전_3추)책 꾸러미 지원사업(초등) : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_3추)책 꾸러미 지원사업(유치원) : 

400,000원 * 1교 =
400,000

(성립전_3추)우리학급 환경영화관 운영 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_3추)학교도서관 책소독기 지원사업 : 

5,050,000원 * 1교 =
5,050,000

(성립전_3추)학교스포츠클럽 활동비 : 600,000

원 * 1교 =
600,000

(성립전_3추)초등돌봄교실 환경개선비 : 

8,412,000원 * 1교 =
8,412,000

(성립전_3추)급식전담 방역인력(급식도우미)인

건비 : 1,967,000원 * 1교 =
1,967,000

유치원 방과후과정 시간제기간제교사 퇴직금 :

 2,572,000원 * 1교 =
2,572,000

(성립전_3추)학교안전교육 내실화운영 지원비

 : 900,000원 * 1교 =
900,000

3최옥경 2021년 12월 27일 16시 18분 05초 전라북도교육청 옥구초등학교



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.급식비지원금 116,839 116,839 0

4.방과후학교활동비지원금 21,540 17,884 3,656
(성립전_3추)저소득층자녀방과후학교자유수강

권지원금 : 1,012,000원 * 1교 =
1,012,000

(성립전_3추)특수교육대상자 방과후학교 운영

비 : 644,000원 * 1교 =
644,000

(성립전_3추)방과후학교운영비 추가지원비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

5.돌봄활동운영비지원금 25,310 25,310 0

6.현장체험학습비지원금 740 740 0

7.누리과정비지원금 10,914 7,529 3,385
(성립전_3추)유아학비지원금(교육과정) : 

2,083,000원 * 1교 =
2,083,000

(성립전_3추)유아학비지원금(방과후과정) : 

1,302,000원 * 1교 =
1,302,000

8.기타학부모부담지원금 448 228 220
(성립전_3추)특수교육대상자 통학지원비 : 

220,000원 * 1교 =
220,000

3.기타이전수입 20,337 20,337 0

1.학교회계간이전수입 20,337 20,337 0

1.다른학교회계전입금 20,337 20,337 0

1.다른학교회계전입금 20,337 20,337 0

2.자체수입 48,201 66,802 -18,601

1.학부모부담수입 46,041 64,642 -18,601

1.수익자부담수입 46,041 64,642 -18,601

1.급식비 15,041 22,042 -7,001

1.급식비 14,643 14,643 0

2.우유급식비 398 7,399 -7,001 우유급식비(학생) : 0원 - 7,001,000원 = -7,001,000

2.방과후학교활동비 31,000 31,000 0

1.방과후학교활동비 31,000 31,000 0

3.현장체험학습비 0 11,600 -11,600

1.현장체험학습비 0 11,600 -11,600 수학여행비 : 0원 - 11,600,000원 = -11,600,000

2.행정활동수입 2,160 2,160 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.자산수입 42 42 0
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예산액

기정
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1.자산매각대 42 42 0

1.자산매각대 42 42 0

3.기타행정활동수입 2,018 2,018 0

1.이자수입 1,010 1,010 0

1.이자수입 1,010 1,010 0

2.기타행정활동수입 1,008 1,008 0

1.기타행정활동수입 1,008 1,008 0

3.기타수입 33,046 33,046 0

1.전년도이월금 33,046 33,046 0

1.순세계잉여금 33,046 33,046 0

1.순세계잉여금 33,046 33,046 0

1.순세계잉여금 33,046 33,046 0

세입합계 783,572 734,057 49,515
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증감
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1.인적자원 운용 2,400 2,400 0

1.교직원 복지 및 역량강화 2,400 2,400 0

1.교직원연수 2,150 2,150 0

1.[초]직무연수 1,650 1,650 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0

2.[초]자율연수 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교직원복지 250 250 0

1.[초]교직원퇴임식 250 250 0

1.교직원복지비 250 250 0

2.학생복지/교육격차 해소 237,783 240,514 -2,731

1.급식 관리 180,141 181,407 -1,266

1.학교급식운영 180,141 181,407 -1,266

1.[초]급식재료구입비 151,281 148,218 3,063

1.급식용식재료비 151,281 148,218 3,063
(성립전_3추)친환경농산물구입비 : 

1,884,000원*1회=
1,884,000

(성립전_3추)우수농산물구입비 : 655,000

원*1회=
655,000

(성립전_3추)지역가공품구입비 : 524,000

원*1회=
524,000

2.[초]우유급식비 398 7,399 -7,001

1.우유대금 398 7,399 -7,001 학생우유대금 : 0원 - 7,001,000원 = -7,001,000

3.[초]급식운영비 20,896 20,896 0

1.일반수용비 14,896 14,896 0

2.연료비 6,000 6,000 0

4.[초]대체인건비 1,196 491 705

1.기간제직원인건비 1,196 491 705
(성립전_3추)조리사 및 조리원 대체인건비

 : 70,430원*10일=
705,000

5.[초]조리종사원인건비 1,681 1,681 0

1.무기계약직원인건비 1,681 1,681 0

6.[초]급식차량운영비 2,722 2,722 0

1.일반수용비 1,572 1,572 0
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예산액
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증감
산출기초(원)
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2.연료비 700 700 0

3.기타공공요금 450 450 0

7.[초]급식전담 방역인력(급식도우미)인건비1,967 0 1,967

1.기간제직원인건비 1,789 0 1,789 (성립전_3추)인건비 : 1,789,000원*1회= 1,789,000

2.기간제직원법정부담금 178 0 178
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 178,000

원*1회=
178,000

2.보건관리 23,273 21,173 2,100

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 14,022 11,922 2,100

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 1,661 1,661 0

1.학생복지비 1,661 1,661 0

3.[초]보건실운영 1,499 1,499 0

1.일반수용비 599 599 0

2.학생복지비 900 900 0

4.[초]보건교육 932 932 0

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 0 0 0

3.교육운영비 332 332 0

5.[초]방역지원비 4,418 2,318 2,100

1.일반수용비 4,418 2,318 2,100
(성립전_3추)방역물품구입비 : 225,000원

*6학급=
1,350,000

(성립전_3추)방역소독비 : 250,000원*3회= 750,000

6.[국고][초]흡연예방학교운영비 620 620 0

1.교육운영비 620 620 0

7.[초]코로나19대응 단기인력(방역활동도우미) 지원4,792 4,792 0

1.기간제직원인건비 4,538 4,538 0

2.기간제직원법정부담금 254 254 0

2.학교환경위생관리 9,251 9,251 0

1.[초]먹는물관리 2,821 2,821 0
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1.일반수용비 2,821 2,821 0

2.[초]공기질관리 6,430 6,430 0

1.일반수용비 6,180 6,180 0

2.비품구입비 250 250 0

3.학생복지 34,369 37,934 -3,565

1.교육복지우선 3,300 3,300 0

1.[초]교육복지사업 운영비 3,300 3,300 0

1.운영수당 1,080 1,080 0

2.교육운영비 1,920 1,920 0

3.학생복지비 300 300 0

2.학생복지운영 31,069 34,634 -3,565

1.[초]졸업앨범제작 0 1,615 -1,615

1.교육운영비 0 1,615 -1,615 졸업앨범제작 : 0원 - 1,615,000원 = -1,615,000

2.[초]학생교과서구입 5,154 5,154 0

1.교육운영비 5,154 5,154 0

3.[초]통학차량(임차)운영 0 2,650 -2,650

1.학생복지비 0 2,650 -2,650
25인승 전세버스 용역료 : 0원 - 

1,250,000원 =
-1,250,000

45인승 전세버스 용역료 : 0원 - 

1,400,000원 =
-1,400,000

4.[초]통학차량(직영)운영 6,824 6,824 0

1.기간제직원인건비 700 700 0

2.일반수용비 1,974 1,974 0

3.연료비 3,600 3,600 0

4.기타공공요금 550 550 0

5.[초]통학버스안전지도사인건비 19,091 18,391 700

1.무기계약직원인건비 16,952 16,252 700 (성립전_3추)기본급 : 500,000원*1회= 500,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 200,000원*1회= 200,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 1,639 1,639 0
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3.기본적 교육활동 96,879 94,635 2,244

1.교과 활동 70,052 63,885 6,167

1.교과활동지원 17,678 16,938 740

1.[초]학습준비물구입 3,920 3,180 740

1.학습준비물 3,920 3,180 740
학습준비물구입 : (40,000원*98명) - 

3,180,000원 =
740,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,534 1,534 0

1.교육운영비 1,534 1,534 0

3.[초]보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

4.[초]기초학력지도 80 80 0

1.교육운영비 80 80 0

5.[초]맞춤형학습지원운영비 8,344 8,344 0

1.운영수당 7,616 7,616 0

2.교육운영비 728 728 0

6.[초]책모임 동아리 운영비 300 300 0

1.교육운영비 240 240 0

2.목적사업업무추진비 60 60 0

7.[초]맞춤형학습지원학급운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

8.[초]전북e학습터 모델(우수)학급운영비500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.과학 교과활동 12,500 12,500 0

1.[초]교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

3.[초]STEAM선도학교운영 10,000 10,000 0

1.일반수용비 100 100 0
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2.운영수당 960 960 0

3.교육운영비 7,940 7,940 0

4.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

3.체육 교과활동 1,800 1,800 0

1.[초]교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.[초]학습준비물지원 900 900 0

1.학습준비물 900 900 0

4.외국어 교과활동 1,740 1,740 0

1.[초]교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.[초]원어민원격화상강의운영 1,440 1,440 0

1.운영수당 1,440 1,440 0

5.특수교육교과활동 5,648 5,428 220

1.[초]교과운영 3,160 3,060 100

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 2,660 2,560 100
교육활동 및 학급운영물품구입 : 

2,360,000원-2,260,000원=
100,000

2.[초]학습준비물지원 630 630 0

1.학습준비물 630 630 0

3.[초]특수교육지도사인건비 260 260 0

1.무기계약직원인건비 260 260 0

4.[초]현장학습 250 350 -100

1.여비 0 100 -100 인솔교사여비 : 0원-100,000원 = -100,000

2.교육운영비 250 250 0

5.[초]특수교육대상자 통학비지원 448 228 220

1.학생복지비 448 228 220
(성립전_3추)특수교육대상자 통학비지원금

 : 220,000원*1회=
220,000

6.[초]특수교육교수학습지원 900 900 0

1.운영수당 192 192 0
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2.교육운영비 663 663 0

3.목적사업업무추진비 45 45 0

6.유치원 교과활동 30,686 25,479 5,207

1.[유]교과운영 20,970 17,846 3,124

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 5,188 6,480 -1,292
3세대하모니자원봉사자수당 : (22,000원

*214일) - 6,000,000원 =
-1,292,000

3.교육운영비 9,266 7,266 2,000
환경정리물품 : (350,000원*4회) - 

800,000원 =
600,000

교수학습자료구입 : (500,000원*5종) - 

1,500,000원 =
1,000,000

(성립전_3추)유아용도서구입(책꾸러미지

원) : 40,000원*10명=
400,000

4.학습준비물 2,416 1,000 1,416
학습준비물구입 : (120,800원*10종*2

회)-1,000,000원 =
1,416,000

5.학생복지비 400 400 0

6.비품구입비 3,000 2,000 1,000
교구확충비 : (500,000원*5종) - 

1,500,000원 =
1,000,000

7.도서구입비 500 500 0

2.[유]현장학습 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

3.[유]학부모교육 500 500 0

1.일반수용비 300 300 0

2.일반업무추진비 200 200 0

4.[유]유아학비지원(교육과정) 6,716 4,633 2,083

1.교육운영비 6,716 4,633 2,083
(성립전_3추)교육용품구입 : 636,290원*2

회=
1,273,000

(성립전_3추)간식구입 : 30,000원*9명*3월

=
810,000

2.창의적 체험활동 26,827 30,750 -3,923

1.자율활동 17,507 10,430 7,077

1.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.[초]과학경연대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.[초]체육대회 1,800 1,800 0
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1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.[초]학습발표회 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

5.[초]학생자치활동 1,700 1,700 0

1.학생복지비 1,700 1,700 0

6.[초]각종대회참가 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

7.[초]창의적체험활동 5,577 500 5,077

1.운영수당 1,152 0 1,152
어울림 난타 강사수당 : 32,000원*6학급*6

회=
1,152,000

2.교육운영비 4,425 500 3,925 다식체험비 : 250,000원*6학급= 1,500,000

요리체험비 : 25,000원*97명= 2,425,000

8.[초]영어캠프운영 680 680 0

1.운영수당 480 480 0

2.교육운영비 200 200 0

9.[초]과학전람회운영 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0

10.[초]과학발명품경진대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

11.[초]우리학급 환경영화관 운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_3추)영화관람 및 콘텐츠 구입 : 

82,500원*8회=
660,000

운영용품 및 간식비 : 680,000원

-1,340,000원=
-660,000

(성립전_3추)운영용품 및 간식비 : 

167,500원*8회=
1,340,000

차량 임차료 : 220,000원*3대= 660,000

2.현장체험학습활동 7,320 18,920 -11,600

1.[초]수학여행 2,740 14,340 -11,600

1.여비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 740 12,340 -11,600
교통비 및 체험비, 숙식비 : 740,000원 - 

12,340,000원 =
-11,600,000

2.[초]현장학습 4,580 4,580 0
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1.여비 480 480 0

2.교육운영비 4,100 4,100 0

3.동아리활동 2,000 1,400 600

1.[초]학교스포츠클럽활동 2,000 1,400 600

1.교육운영비 2,000 1,400 600
(성립전_3추)학교스포츠클럽 운영 물품구

입 : 150,000원*2종=
300,000

(성립전_3추)학교스포츠클럽 운영 간식구

입 : 300,000원*1회=
300,000

4.선택적 교육활동 203,816 179,464 24,352

1.방과후학교 운영 184,936 169,634 15,302

1.방과후학교운영 58,859 55,203 3,656

1.[초]특기적성교육 51,019 48,007 3,012

1.일반수용비 319 319 0

2.운영수당 47,400 44,388 3,012
(성립전_3추)방과후학교 강사료 : 

2,000,000원*1회=
2,000,000

(성립전_3추)방과후학교 자유수강권 강사

료 : 1,012,000원*1회=
1,012,000

3.교육운영비 3,300 3,300 0

2.[초]농어촌 방과후 음악프로그램지원6,000 6,000 0

1.운영수당 3,360 3,840 -480
외부강사수당 : 3,360,000원 - 3,840,000

원 =
-480,000

2.교육운영비 2,640 2,160 480
음악교구 및 물품구입 : 2,640,000원 - 

2,160,000원 =
480,000

3.[초]특수교육대상자 방과후학교운영1,840 1,196 644

1.운영수당 800 566 234
(성립전_3추)내부방과후학교 강사료 : 

19,500원*3명*4월=
234,000

2.교육운영비 1,040 630 410
(성립전_3추)외부방과후학교 운영비 : 

100,000원*1명*4월=
400,000

(성립전_3추)내부방과후학교 재료구입비 :

 5,000원*1명*2월=
10,000

2.돌봄교실운영 76,817 68,405 8,412

1.[초]돌봄교실운영 33,722 25,310 8,412

1.일반수용비 764 764 0

2.운영수당 4,608 5,120 -512
외부프로그램 강사료 : (32,000원*144시

간) - 5,120,000원 =
-512,000

3.교육운영비 15,453 19,426 -3,973
간식비 : (217,400원*10회) - 3,960,000원

 =
-1,786,000

방학중 중식비 : 0원 -4,812,000원 = -4,812,000

교재교구 구입비 : (1,305,400원*10회) 

-10,054,000원 =
3,000,000

최옥경 2021년 12월 27일 16시 18분 05초 13 전라북도교육청 옥구초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

교재교구 수리비 : (225,000원*1회) - 

600,000원 =
-375,000

4.비품구입비 12,897 0 12,897 (성립전_3추)TV구입 : 2,000,000원*1대= 2,000,000

(성립전_3추)학생용 책상 구입 : 60,000원

*4개=
240,000

(성립전_3추)학생용 사물함 구입 : 

160,000원*10조=
1,600,000

기타 비품 : 9,057,000원-4,572,000원= 4,485,000

(성립전_3추)기타 비품 : 4,572,000원*1대

=
4,572,000

2.[초]돌봄전담사운영 35,895 35,895 0

1.무기계약직원인건비 31,417 31,417 0

2.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

3.무기계약직원법정부담금 3,378 3,378 0

3.[초]연계형돌봄교실운영 7,200 7,200 0

1.운영수당 6,500 7,000 -500 강사수당 : 6,500,000원 - 7,000,000원 = -500,000

2.교육운영비 650 150 500
교재교구구입비 : 650,000원 - 150,000원 

=
500,000

3.기간제직원법정부담금 50 50 0

3.유치원방과후과정운영 49,260 46,026 3,234

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영3,668 4,148 -480

1.운영수당 3,008 3,488 -480
방과후특성화강사수당 : (32,000원*94시

간) - 3,488,000원 =
-480,000

2.교육운영비 660 660 0

2.[유]유치원 방과후과정 운영 2,014 3,014 -1,000

1.기간제교원인건비 400 400 0

2.교육운영비 1,614 2,614 -1,000
방학중 방과후과정급식비 : (5,000원*10명

*15일) - 1,750,000원 =
-1,000,000

3.[유]방과후과정 시간제기간제교원 인건비39,380 35,968 3,412

1.기간제교원인건비 35,944 32,532 3,412
(성립전_3추)맞춤형복지비 : 840,000원*1

회=
840,000

퇴직적립금 : 2,571,410원*1회= 2,572,000

2.기간제교원법정부담금 3,436 3,436 0

4.[유]유아학비지원(방과후과정) 4,198 2,896 1,302

1.운영수당 540 540 0

2.교육운영비 3,658 2,356 1,302
(성립전_3추)간식구입 : 45,000원*9명*3월

=
1,215,000
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(성립전_3추)활동재료구입비 : 86,610원*1

회=
87,000

2.독서활동 18,880 9,830 9,050

1.독서활동운영 18,880 9,830 9,050

1.[초]도서구입 4,520 4,520 0

1.도서구입비 4,520 4,520 0

2.[초]도서관운영 10,360 5,310 5,050

1.교육운영비 2,382 2,310 72
(성립전_3추)책소독기 필터 : 12,000원*6

개=
72,000

2.비품구입비 4,978 0 4,978
(성립전_3추)책소독기  : 4,978,000원*1대

=
4,978,000

3.도서구입비 3,000 3,000 0

3.[초]독서논술 활성화 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_3추)책 꾸러미 지원 : 40,000원

*100명=
4,000,000

5.교육활동 지원 89,151 79,186 9,965

1.교무업무 운영 10,225 7,610 2,615

1.교무학사운영 10,225 7,610 2,615

1.[초]교무학사운영 470 470 0

1.무기계약직원인건비 130 130 0

2.교육운영비 340 340 0

2.[초]교육활동홍보 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

3.[초]입학식 및 졸업식 3,215 1,600 1,615

1.교육운영비 3,115 1,500 1,615
행사용품구입 : 3,115,000원 - 1,500,000

원 =
1,615,000

2.일반업무추진비 100 100 0

4.[초]환경정리 4,040 3,040 1,000

1.일반수용비 3,040 3,040 0

2.비품구입비 1,000 0 1,000 청소기 구입 : 1,000,000원*1대= 1,000,000

2.생활지도운영 14,170 13,270 900

1.학생생활상담지도 6,720 6,720 0

1.[초]배움터자원봉사자 6,720 6,720 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 6,720 6,720 0

2.학교폭력예방 2,300 2,300 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.[초]학교폭력예방교육 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.학생복지비 600 600 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

3.학생안전교육 5,150 4,250 900

1.[초]재난대응훈련 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.[초]안전교육 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0
안전체험활동 차량임차료 : 1,120,000원 -

 2,400,000원 =
-1,280,000

안전체험활동 체험비 및 중식비 : 12,800

원*100명=
1,280,000

3.[초]수상안전교육 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

4.[초]재난안전훈련 1,800 900 900

1.교육운영비 1,800 900 900
(성립전_3추)학교안전교육 물품 구입비 : 

304,500원×2회=
609,000

(성립전_3추)학교안전교육 간식비 : 3,000

원×97명×1회=
291,000

3.연구학교 운영 39,910 39,910 0

1.연구학교운영 39,910 39,910 0

1.[초]어울림학교운영 18,000 18,000 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 6,528 6,528 0

3.교직원복지비 600 600 0

4.교육운영비 10,032 10,032 0

5.일반업무추진비 0 0 0

6.목적사업업무추진비 640 640 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]어울림학교운영(공동통학구형) 5,000 5,000 0

1.운영수당 4,800 4,800 0

2.교육운영비 200 200 0

3.[초]혁신학년제운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.[초]어울림학교 지역특화교육과정운영3,300 3,300 0

1.운영수당 384 384 0

2.교육운영비 2,700 2,700 0

3.목적사업업무추진비 216 216 0

5.[초]인공지능(AI)교육 선도학교운영7,000 7,000 0

1.운영수당 1,000 1,200 -200
AI교육동아리운영 강사료 : 400,000원 - 

600,000원 =
-200,000

2.교육운영비 6,000 5,200 800
AI교육 교구구입비 : 3,625,000원 - 

3,000,000원 =
625,000

AI교육 교육용품구입 : 2,375,000원- 

2,200,000원 =
175,000

3.목적사업업무추진비 0 600 -600
AI교육 선도학교 협의회비 : 0원 - 

600,000원 =
-600,000

6.[초]어울림학교 교육환경 개선사업비5,110 5,110 0

1.비품구입비 5,110 5,110 0

4.학습지원실 운영 15,846 9,396 6,450

1.방송실운영 1,156 1,156 0

1.[초]방송실운영 1,156 1,156 0

1.교육운영비 1,156 1,156 0

2.정보화실운영 14,690 8,240 6,450

1.[초]학교정보화지원 13,190 6,740 6,450

1.교육운영비 4,140 4,140 0

2.비품구입비 8,850 2,400 6,450 프로젝터 구입 : 3,500,000원*1대= 3,500,000

프린터 구입 : 250,000원*7대= 1,750,000

실물화상기 구입 : 300,000원*3대= 900,000

사진인화기 구입 : 300,000원*1대= 300,000

3.기타자산취득비 200 200 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]SW·AI교육 교구구입 지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.교육여건 개선 9,000 9,000 0

1.교육환경개선 9,000 9,000 0

1.[초]교실환경개선 9,000 9,000 0

1.비품구입비 9,000 9,000 0

6.학교 일반운영 153,119 136,434 16,685

1.학교기관 운영 42,650 42,274 376

1.부서기본운영 32,027 32,451 -424

1.[초]교장실운영 8,700 9,700 -1,000

1.여비 1,000 2,000 -1,000
관내외출장여비 : (20,000원*10월*5회) - 

2,000,000원 =
-1,000,000

2.일반업무추진비 4,700 4,700 0
교직원경조사비 : (50,000원*4회) - 

500,000원 =
-300,000

교직원간담회비 : (22,100원*16명*10회) -

 3,300,000원 =
236,000

현장근무자 격려물품 : 32,000원*2명 = 64,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 12,357 13,281 -924

1.일반수용비 6,441 6,441 0

2.기타공공요금 150 150 0

3.여비 1,716 2,640 -924
관내외출장여비 : (1,716,000원) - 

2,640,000원 =
-924,000

4.교직원복지비 300 300 0

5.일반업무추진비 400 400 0

6.비품구입비 3,350 3,350 0

3.[초]교무실운영 10,970 9,470 1,500

1.일반수용비 3,320 2,320 1,000
사무용품 구입 : 2,000,000원 - 1,000,000

원 =
1,000,000

2.여비 6,000 6,000 0

3.비품구입비 1,650 1,150 500 라벨프린터 : 500,000원*1대= 500,000

2.병설유치원기본운영 10,623 9,823 800

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금2,913 2,913 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 202 202 0

2.전기요금 1,800 1,800 0

3.상하수도료 400 400 0

4.기타공공요금 511 511 0

2.[유]유치원 시설장비유지 3,358 3,358 0

1.일반수용비 3,358 3,358 0

3.[유]유치원운영 4,352 3,552 800

1.일반수용비 3,872 3,072 800
소규모수선비 : (1,036,000원*2회) - 

1,572,000원 =
500,000

(성립전_3추)방역물품구입 : 300,000원*1

회=
300,000

2.여비 480 480 0

2.시설 장비 유지 108,269 91,960 16,309

1.학교시설장비유지 108,269 91,960 16,309

1.[초]공공요금및제세공과금 28,475 28,475 0

1.전기요금 16,500 16,500 0

2.상하수도료 5,500 5,500 0

3.기타공공요금 6,475 6,475 0

2.[초]연료비 300 300 0

1.연료비 300 300 0

3.[초]시설관리용역 8,280 8,280 0

1.일반수용비 8,280 8,280 0

4.[초]시설일반관리 12,788 12,788 0

1.기간제직원인건비 641 641 0

2.일반수용비 11,947 11,947 0

3.교직원복지비 200 200 0

5.[초]화장실관리 25,076 25,076 0

1.무기계약직원인건비 21,430 21,430 0

2.일반수용비 1,200 1,200 0

3.맞춤형복지비 550 550 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.교직원복지비 200 200 0

5.무기계약직원법정부담금 1,696 1,696 0

6.[초]당직관리 2,222 2,222 0

1.일반수용비 2,222 2,222 0

7.[초]시설관리원인건비 21,837 14,319 7,518

1.기간제직원인건비 19,431 12,702 6,729 (성립전_3추)기본급 : 1,380,000원*4월= 5,520,000

(성립전_3추)급식비 : 140,000원*4월= 560,000

(성립전_3추)연차수당 : 13,000원*1회= 13,000

(성립전_3추)퇴직금 : 36,000원*1회= 36,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 600,000원*1회= 600,000

2.맞춤형복지비 550 500 50
(성립전_3추)맞춤형복지비 : 50,000원*1회

=
50,000

3.기간제직원법정부담금 1,856 1,117 739
(성립전_3추)4대보험 기관부담금 : 

184,750원*4월=
739,000

8.[초]폐기물처리 1,500 500 1,000

1.일반수용비 1,500 500 1,000
폐기물처리비 : (500,000원*3회) - 

500,000원 =
1,000,000

9.[초]학교용지 지적측량 7,791 0 7,791

1.일반수용비 7,791 0 7,791
(성립전_3추)학교용지 지적측량비 : 

7,791,000원*1회=
7,791,000

3.학교운영 협력 2,200 2,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 424 1,424 -1,000

1.예비비 424 1,424 -1,000

1.예비비 424 1,424 -1,000

1.[초]예비비 0 1,000 -1,000
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 0 1,000 -1,000 예비비 : 0원 - 1,000,000원 = -1,000,000

2.[유]유치원예비비 424 424 0

1.예비비 424 424 0

세출합계 783,572 734,057 49,515
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